
1

  Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του
Εθνικού και Καποδισ ...

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ
ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σελ.: 31-41 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

5559.66
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ, ΠΡΥΤΑΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

Signature Not 
Verified^ \
DigitallWSlgned by 
KONSTANTINOS

Reason: Signed PDF 
(embedded) I 
Location: AHjgflj Ethnil

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

21061

29 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1777

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 617/13-04-2021
Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μετα
πτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών με τίτλο «Στρατηγικές Αναπτυξια
κής και Εφηβικής Υγείας» (MSc in Strategies of 
Developmental and Adolescent Health).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ TOY ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (A' 114) και ιδίως τα άρθρα 30 έως και 
37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1 /8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΕΓ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α'38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(A' 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά- 
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (ΑΊ95).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ
λες διατάξεις» (Α'83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ιδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο- 
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (ΑΊ 24).

9. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (A' 189).

10. Την υπ'αρ. 875/09.07.2018 απόφαση τηςΣυγκλήτου 
του ΕΚΠΑ, με την οποία επανιδρύθηκε το ΠΜΣ (Β' 3825) 
«Στρατηγικές Αναπτυξιακής και Εφηβικής Υγείας».

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της 
Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ (συνεδρία της 18-12-2020).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(συνεδρία 23η, 30-03-2021).

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο
φασίζει:

την έγκριση του Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυ
χιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, με τίτλο 
«Στρατηγικές Αναπτυξιακής και Εφηβικής Υγείας» (MSc 
in Strategies of Developmental and Adolescent Health) 
από το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός του ΠΜΣ «Στρατηγικές Αναπτυξιακής και 
Εφηβικής Υγείας» είναι η παροχή υψηλού επιπέδου με
ταπτυχιακής εκπαίδευσης στο επιστημονικό πεδίο των 
Στρατηγικών Αναπτυξιακής και Εφηβικής Υγείας.

Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυ
χιακών Σπουδών» στις «Στρατηγικές Αναπτυξιακής και 
Εφηβικής Υγείας» μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλή
ρωση των σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

Οι τίτλοι απονέμονται από την Ιατρική Σχολή του Εθνι
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργίατου ΠΜΣ σύμφωνα 
με το ν. 4485/2017 είναι:

1. Η Συνέλευση της Σχολής: Είναι αρμόδια για τον έλεγ
χο και την έγκριση των εισηγήσεων της συντονιστικής 
επιτροπής του ΠΜΣ που αφορούν: στον ορισμό μελών 
Συμβουλευτικών Επιτροπών, στον ορισμό μελών Εξε
ταστικών Επιτροπών, στην απονομή μεταπτυχιακών δι
πλωμάτων, στη συγκρότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης 
και επιλογής των υποψηφίων, καθώς και για κάθε θέμα 
που προβλέπεται από επιμέρους ισχύουσες διατάξεις.

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ΠΜΣ: απαρτίζεται 
από πέντε (5) μέλη ΔΕΠ της Σχολής, που έχουν αναλάβει 
μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από τη Συνέλευση της 
Σχολής για διετή θητεία. Τα μέλη της ΣΕ δεν δικαιούνται 
επιπλέον αμοιβή ή αποζημίωση για τη συμμετοχή τους 
στην επιτροπή. Π ρόεδρος της ΣΕ είναι ο Διευθυντής του 
ΠΜΣ, ο οποίος ορίζεται από τη Συνέλευση μεταξύ των



2

  Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της
Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδισ ...

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ
ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σελ.: 31-41 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-05-2021

21062 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος ΒΊ 777/29.04.2021

μελών της ΣΕ. Η θητεία του Προέδρου της ΣΕ μπορεί 
να ανανεωθεί μία φορά. Η ΣΕ είναι αρμόδια για την πα
ρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας του 
προγράμματος και:

- Εισηγείται στη Συνέλευση την κατανομή του διδακτι
κού έργου μεταξύ των διδασκόντων του ΠΜΣ.

- Ορίζει τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών, ο ορισμός 
της οποίας επικυρώνεται από τη Συνέλευση της Σχολής.

- Εξετάζει φοιτητικά θέματα, όπως αιτήσεις αναστο
λής φοίτησης, παράτασης σπουδών, κ.α. και εισηγείται 
σχετικά στη Συνέλευση της Σχολής.

- Αποφασίζει, με εξουσιοδότηση της Συνέλευσης, ως 
προς την οικονομική διαχείριση και ειδικότερα ως προς 
την έγκριση των δαπανών του προγράμματος και πιστο
ποιεί τη σχέση εκπαιδευτικών αναγκών του συγκεκριμέ
νου προγράμματος με τις εκάστοτε αιτούμενες δαπάνες. 
Σύμφωνα με αυτό, η Συντονιστική Επιτροπή με σχετι
κή απόφασή της θα εγκρίνει μια δαπάνη ή ένα σύνολο 
δαπανών και θα αιτιολογεί τη σκοπιμότητα εκτέλεσης 
αυτών σύμφωνα με τις εκάστοτε εκπαιδευτικές ανάγκες 
του προγράμματος.

- Αντιμετωπίζει κάθε θέμα που δεν προβλέπεται από 
τις επιμέρους διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και 
του παρόντα Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του ΠΜΣ και ο Αναπληρωτής του: Ο Δι
ευθυντής του ΠΜΣ είναι μέλος ΔΕΠ πρώτης βαθμίδας ή 
της βαθμίδας του αναπληρωτή, του ιδίου ή συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο 
του ΠΜΣ. Επιπλέον, είναι μέλος και Πρόεδρος της ΣΕ. 
Ορίζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με απόφαση Συ
νέλευσης της Σχολής.

Ο Διευθυντήςτου ΠΜΣ εισηγείται στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά την αποτελε
σματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής 
δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχό
μενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το 
διοικητικό του έργο ως Διευθυντή. Έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Συγκαλεί σε συνεδρίαση τη ΣΕ.
β) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συ

νεδριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του ΠΜΣ.

γ) Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο
πών λόγω κένωσης θέσης.

δ) Εποπτεύει συνολικά την υλοποίηση των αποφάσεων 
τηςΣ.Ε.

ε) Με εξουσιοδότηση της Σ.Ε. συγκροτεί επιτροπές για 
τη μελέτη ή τη διεκπεραίωση συγκεκριμένων θεμάτων

στ) Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού 
και απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους υπο
βάλλει στη Συνέλευση για έγκριση.

ζ) Κατά τη λήξη της θητείας του, καθώς και της ΣΕ, 
συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητικού και 
εκπαιδευτικού έργου του ΠΜΣ, καθώς και των λοιπών 
δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο

μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του ΠΜΣ.

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του ΠΜΣ είναι Καθηγητής 
ή Αναπληρωτής Καθηγητής και εκπληρώνει τα καθήκο
ντα του Διευθυντή σε περίπτωση απουσίας του.

Το ΠΜΣ «Στρατηγικές Αναπτυξιακής και Εφηβικής 
Υγείας» υποστηρίζεται από Γραμματεία του Προγράμ
ματος που είναι εγκατεστημένη στην Β' Παιδιατρική 
Κλινική του ΕΚΠΑ και βρίσκεται υπό την επιστασία της 
Γραμματείας της Ιατρικής Σχολής. Η Γραμματεία του ΠΜΣ 
έχει ως καθήκον τη γραμματειακή υποστήριξη του ΠΜΣ, 
όπως την προετοιμασία της διαδικασίας εισδοχής υπο
ψηφίων, την τήρηση των οικονομικών στοιχείων του 
Προγράμματος, τη γραμματειακή υποστήριξη της ΣΕ, 
την καταχώριση βαθμολογιών κ.λπ.

Άρθρο 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο ΠΜΣ «Στρατηγικές Αναπτυξιακής και Εφηβικής 
Υγείας» γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Α.Ε.Ι ή Α.Τ.Ε.Ι συνα
φούς γνωστικού αντικειμένου (Τμήματα Επιστημών 
Υγείας, Ψυχολογίας, καθώς και άλλων Ανθρωπιστικών, 
Παιδαγωγικών, Κοινωνικών, Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών) της ημεδαπής ή αντίστοιχων Τμημάτων ανα
γνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών 
ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ και μόνο ένας κατ'έτος σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Το ΠΜΣ «Στρατηγικές Αναπτυξιακής και Εφηβικής 
Υγείας» θα δέχεται τριάντα πέντε (35) φοιτητές ανά 
ακαδημαϊκό έτος, και προγραμματίζεται να απασχολεί 
περίπου εβδομήντα (70) συνολικά διδάσκοντες, 60% 
τουλάχιστον από την Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ και 40% 
από Πανεπιστήμια και Ερευνητικά Κέντρα της ημεδαπής 
και της Αλλοδαπής.

Αυτό αντιστοιχεί σε έναν (1) διδάσκοντα ανά έναν (1) 
φοιτητή.

Σημειώνεται ότι ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών στα ΠΜΣ της Ιατρικής Σχολής είναι περίπου 
3.190 ανά έτος σε σχέση και με τον αριθμό των περίπου 
2.157 προπτυχιακών φοιτητών ανά έτος και των 572 με
λών ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ.

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και τις προβλέψεις του παρόντος 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Κάθε Μάιο, με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής 
Σχολής του Ε.Κ.Π.Α, δημοσιεύεται και αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του ΠΜΣ και του Ιδρύματος προκήρυξη για 
την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών στο ΠΜΣ. Οι σχε
τικές αιτήσεις μαζί μετά απαραίτητα δικαιολογητικά κα
τατίθενται στη Γραμματεία του ΠΜΣ, σε προθεσμία που 
ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί 
με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής.



3

  Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της
Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδισ ...

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ
ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σελ.: 31-41 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-05-2021

Τεύχος ΒΊ 777/29.04.2021 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21063

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής
2. Βιογραφικό σημείωμα
3. Επικυρωμένο Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση πε- 

ράτωσης σπουδών
4. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές, εάν υπάρχουν
5. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα

στηριότητας, εάν υπάρχουν
6. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας
7. Δύο συστατικές επιστολές
8. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας
Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να

καταθέσουν την αναγνώριση του πτυχίου του ή να ξεκι
νήσουν τη διαδικασία αναγνώρισης του βασικού πτυχίου 
από τον ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 
34 του ν. 4485/2017 και την παρ. 5 του άρθρου 101 του 
ν. 4547/2018.

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται από την 
Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών που απο- 
τελείται από τρία (3) μέλη ΔΕΠ της Σχολής τα οποία ορί
ζονται από την Συντονιστική Επιτροπή και εγκρίνονται 
από τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

Η επιλογή γίνεται με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:
- Βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 20%
- Πιστοποιημένη γνώση αγγλικής γλώσσας σε ποσο

στό 15%
- Δημοσιεύσεις ή και επιστημονικές εργασίες σε πο

σοστό 10 %
- Παρακολούθηση συναφών συνεδρίων, σεμιναρίων, 

εκπαιδευτικών προγραμμάτων κ.λπ. σε ποσοστό 5%
- Επαγγελματική ή διδακτική εμπειρία σε ποσοστό 15%
- Συστατικές επιστολές σε ποσοστό 10%
- Προφορική συνέντευξη σε ποσοστό 25%.
Η Ε.Ε.Μ.Φ. αναλαμβάνει την αξιολόγηση των υποψη

φίων Μεταπτυχιακών Φοιτητών και τους κατατάσσει 
κατά σειρά επιτυχίας. Η αξιολόγηση βασίζεται στα κρι
τήρια που αναφέρονται στον παρόντα Κανονισμό. Με 
βάση τα συνολικά κριτήρια, η ΣΕ μετά από εισήγηση της 
Ε.Ε.Μ.Φ. καταρτίζει τον Πίνακα αξιολόγησης των φοι
τητών και τον καταθέτει προς έγκριση στη Συνέλευση.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα
τεία του ΠΜΣ εντός επτά (7) ημερών από την απόφαση 
της Συνέλευσης.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας γίνονται δεκτοί οι ισοβαθ- 
μήσαντες ως υπεράριθμοι, σε ποσοστό που δεν υπερβαί
νουν το 10% του ανωτάτου αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι
τητών, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με βάση 
τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, να 
εγγραφούν στο Πρόγραμμα.

Ενστάσεις επί της διαδικασίας επιλογής υποψηφίων 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών είναι δυνατόν να κατατεθούν 
σε προθεσμία επτά (7) εργάσιμων ημερών από την ανα
κοίνωση των αποτελεσμάτων επιλογής. Οι ενστάσεις 
εξετάζονται από την Ε.Ε.Μ.Φ των υποψηφίων Μεταπτυ
χιακών Φοιτητών, η οποία γνωμοδοτεί σχετικά στη Συ
νέλευση της Σχολής. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής 
οφείλει να πληροφορήσει γραπτώς τον ενιστάμενο για

το αποτέλεσμα της ένστασής του σε προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών.

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ που οδηγεί 
στη λήψη Μεταπτυχιακού Διπλώματος Σπουδών (ΔΜΣ) 
ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών, ορίζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα, για 
αποδεδειγμένους και σημαντικούς λόγους έπειτα από 
αίτηση του μεταπτυχιακού φοιτητή στη Συντονιστική 
Επιτροπή και απόφαση της Συνέλευσης.

Επίσης, ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτησή του μπο
ρεί να ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης, για 
αποδεδειγμένα σοβαρούς λόγους, μόνο μία φορά και 
δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερης διάρκειας των δύο (2) 
ακαδημαϊκών εξαμήνων ούτε μικρότερης διάρκειας του 
ενός (1) εξαμήνου. Η άδεια χορηγείται με απόφαση της 
Συνέλευσης της Σχολής έπειτα από εισήγηση της συντο
νιστικής επιτροπής.

Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρούνται στηνπροβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης.

Μετά την πάροδο της αναστολής φοίτησης ο φοιτη
τής είναι υποχρεωμένος να παρακολουθήσει όλα τα 
μαθήματα, σεμινάρια, πρακτικές ασκήσεις κ.λπ., στα 
οποία δεν είχε αξιολογηθεί επιτυχώς πριν από την ανα
στολή της φοίτησής του. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
ο οποίος λαμβάνει άδεια αναστολής φοίτησης, όταν 
επανέλθει, εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς 
φοίτησης του χρόνου εγγραφής του ως μεταπτυχια
κού φοιτητή.

Δεν προβλέπεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το ΠΜΣ ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα
δημαϊκού έτους. Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης στο 
χειμερινό εξάμηνο, δύναται να μεταφερθεί στο εαρινό, 
με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής.

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά εκατόν 
είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοι
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική απα
σχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, κ.ά. 
καθώς και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό έως 
35% των μαθημάτων.

Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγματο
ποιούνται σε εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται στην 
ελληνική γλώσσα.

Α.Τοπρογραμμάτων μαθημάτων ανά ειδίκευση δια
μορφώνεται ως εξής:



4

  Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της
Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδισ ...

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ
ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σελ.: 31-41 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-05-2021

21064 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος ΒΊ 777/29.04.2021

1. Ειδίκευση: Αναπτυξιακή και Εφηβική Ιατρική και Ανάπτυξη Υπηρεσιών Υγείας για Παιδιά και Εφήβους

Α' Εξάμηνο
Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εβδ. ECTS
Βασικές Αρχές Δημόσιας Υγείας 1 4 8
Ανάπτυξη και Συμπεριφορά Παιδιού και Εφήβου 4 7
Βασικές Αρχές Επιδημιολογίας και Μεθοδολογίας της Έρευνας 4 8
Παιδιά, Έφηβοι και ΜΜΕ - Διαδίκτυο 4 7
Σύνολο 16 30

Β' Εξάμηνο
Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εβδ ECTS
Βασικές Αρχές Δημόσιας Υγείας II 4 8

Αναπτυξιολογία Παιδιού και Εφήβου 4 7
Ψυχική Υγεία Παιδιού και Εφήβου 4 8
Κοινωνικές Επιστήμες και Υγεία 4 7
Σύνολο 16 30

Γ'Εξάμηνο
Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εβδ. ECTS
Αναπτυξιακή και Εφηβική Ιατρική 4 8
Επικοινωνία και Ανάπτυξη Υπηρεσιών Υγείας για Παιδιά και 
Εφήβους 4 7

Πρακτική Άσκηση 8 15
Σύνολο 16 30

Δ' Εξάμηνο
Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εβδ. ECTS
Στρατηγικές Ανάπτυξης της Υγείας Παιδιών και Εφήβων - 
Παρεμβάσεις/Έρευνα 4 6

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 24
Σύνολο 30

2. Ειδίκευση: Εκπαίδευση - Ψυχοκοινωνική Υγεία και Ανάπτυξη Υπηρεσιών για Παιδιά και Εφήβους

Α' Εξάμηνο
Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εβδ. ECTS
Βασικές Αρχές Δημόσιας Υγείας 1 4 8
Ανάπτυξη και Συμπεριφορά Παιδιού και Εφήβου 4 7
Βασικές Αρχές Επιδημιολογίας και Μεθοδολογίας της Έρευνας 4 8
Παιδιά, Έφηβοι και ΜΜΕ - Διαδίκτυο 4 7
Σύνολο 16 30

Β' Εξάμηνο
Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εβδ. ECTS
Βασικές Αρχές Δημόσιας Υγείας II 4 8

Αναπτυξιολογία Παιδιού και Εφήβου 4 7
Ψυχική Υγεία Παιδιού και Εφήβου 4 8
Κοινωνικές Επιστήμες και Υγεία 4 7
Σύνολο 16 30



5

  Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της
Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδισ ...

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ
ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σελ.: 31-41 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-05-2021

Τεύχος ΒΊ 777/29.04.2021 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21065

Π Εξάμηνο
Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εβδ. ECTS
Εκπαίδευση και Ψυχοκοινωνική Υγεία Παιδιού και Εφήβου 4 8
Επικοινωνία και Ανάπτυξη Υπηρεσιών για Παιδιά και Εφήβους 4 7
Πρακτική Άσκηση 8 15
Σύνολο 16 30

Δ'Εξάμηνο
Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες/εβδ. ECTS
Στρατηγικές Ανάπτυξης της Υγείας Παιδιών και Εφήβων - 
Παρεμβάσεις/Έρευνα 4 6

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 24
Σύνολο 30

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων
1. Ειδίκευση: Αναπτυξιακή και Εφηβική Ιατρική και Ανάπτυξη Υπηρεσιών Υγείας για Παιδιά και Εφήβους

Α' Εξάμηνο - Περιγραφή μαθημάτων

Βασικές Αρχές Δημόσιας Υγείας I
Στο μάθημα αυτό προσεγγίζονται οι Βασικές Αρχές Δημόσιας Υγείας σχετικά με τα παιδιά και τους εφήβους 

κατά τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας, η υγεία του Ελληνικού Πληθυσμού, ο ρόλοςτης Πρόληψης και της Αγωγής 
Υγείας, ειδικά θέματα Πρόληψης στην παιδική ηλικία και εφηβεία, οι συμπεριφορές υψηλού κινδύνου, οι συμπε
ριφορές εξάρτησης.

Ανάπτυξη και Συμπεριφορά Παιδιού και Εφήβου
Η ύλη του μαθήματος περιλαμβάνει την ανάπτυξη του παιδιού και εφήβου, τη φυσιολογική αύξηση, τις δια

τροφικές ανάγκες του παιδιού και εφήβου, την εικόνα του σώματος κατά την εφηβεία, τις διαταραχές πρόσληψης 
τροφής, διαταραχές αύξησης και ενήβωσης, την υπερβαρότητα και παχυσαρκία στην παιδική ηλικία και εφηβεία, 
καθώς επίσης αναπτυξιακά θέματα που άπτονται της ψυχοδερματολογίας, της γενετικής και επιγενετικής, τις ιδι
αιτερότητες παιδιών και εφήβων με καρκίνο, καθώς επίσης την έννοια της μετάβασης (transition).

Βασικές Αρχές Επιδημιολογίας και Μεθοδολογίας της Έρευνας
Στο μάθημα αυτό διδάσκονται οι τύποι επιδημιολογικών μελετών, οι επιδημιολογικοί δείκτες και στατιστικά μέτρα, 

οι βιβλιογραφικές βάσεις δεδομένων, οι περιγραφικές Επιδημιολογικές μελέτες, οι μελέτες ασθενών-μαρτύρων, 
οι προοπτικές μελέτες, η έννοια των συστηματικών σφαλμάτων, οι γενικές αρχές σχεδιασμού κλινικών μελετών, 
οι βασικοί τύποι στατιστικών αναλύσεων (απαραμετρικές μέθοδοι, παραμετρικές μέθοδοι και πολυμεταβλητή 
ανάλυση),η κλινική επιδημιολογία, η συστηματική ανασκόπηση και η μετά-ανάλυση.

Παιδιά, Έφηβοι και ΜΜΕ - Διαδίκτυο
Στο μάθημα αυτό οι φοιτητές διδάσκονται την έννοια του Ψηφιακού πολίτη κατά τη χρήση τεχνολογίας, το 

Δημιουργικό Διαδίκτυο στην Εκπαίδευση και τον Πολιτισμό, τη διαδικτυακή εξάρτηση, τα κοινωνικά δίκτυα στην 
παιδική ηλικία και την εφηβεία, τις διαδικτυακές Συμπεριφορές Υψηλού Κινδύνου, νομικά ζητήματα σχετικά με 
διαδικτυακές συμπεριφορές υψηλού κινδύνου, τη σχέση του Διαδικτύου με τη σεξουαλικότητα και την εκπαίδευση 
γονέων για τις διαδικτυακές συμπεριφορές υψηλού κινδύνου.

Β'Εξάμηνο- Περιγραφή μαθημάτων

Βασικές Αρχές Δημόσιας Υγείας II
Η ύλη του μαθήματος περιλαμβάνει την εξέταση θεμάτων δημόσιας υγείας των παιδιών και εφήβων, το ρόλο 

της Πρόληψης και της Αγωγής Υγείας, την επιδημία του HIV σε παιδιά και εφήβους, την εφηβική εγκυμοσύνη και 
τις επιλογές αντισύλληψης, τις νέες τάσεις στους εμβολιασμούς και τα σεξουαλικώς μεταδιδόμενα νοσήματα.



6

  Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της
Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδισ ...

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ
ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σελ.: 31-41 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-05-2021

21066 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος ΒΊ 777/29.04.2021

Ανατττυξιολογία Παιδιού και Εφήβου
Το μάθημα εξετάζει τις βασικές αρχές αναπτυξιολογίας, τη φυσιολογική ψυχοσωματική ανάπτυξη, ενώ εστιάζει 

σε θέματα, όπως η αναπτυξιακή καθυστέρηση, ειδικές μαθησιακές δυσκολίες, καθυστέρηση λόγου, γλωσσικές 
διαταραχές, διαταραχές συμπεριφοράς, αυτιστικού τύπου διαταραχές, διαταραχή ελλειμματικής προσοχής - υπερ- 
κινητικότητας, νοητική υστέρηση, το χαρισματικό παιδί και έφηβος, διαταραχές κινητικών δεξιοτήτων, αναπτυξιακά 
προβλήματα πρόωρων παιδιών, αναπτυξιακά προβλήματα παιδιών και εφήβων με χρόνια νοσήματα.

Ψυχική Υγεία Παιδιού και Εφήβου
Το μάθημα προσεγγίζει τον ισχυρό αντίκτυπο του Stress στην ανάπτυξη παιδιού και εφήβου, τη λειτουργία του 

ανθρώπινου εγκεφάλου, τα συστήματα ανταμοιβής του ανθρώπινου εγκεφάλου στην παιδική και εφηβική ηλικία, 
τη διαμόρφωση ταυτότητας, την ανάπτυξη προσωπικότητας σε παιδιά και εφήβους, χαρακτηριολογικές δυσκολίες 
σε παιδιά και εφήβους, διαταραχές άγχους, καταθλιπτικό συναίσθημα και παιδική ηλικία/εφηβεία, διαταραχές προ
σωπικότητας και εφηβεία, διερεύνηση αυτοκαταστροφικής συμπεριφοράς, αυτοκτονικές και πάρα-αυτοκτονικές 
συμπεριφορές, βία και επιθετική συμπεριφορά, διαχείριση της απώλειας - διαζύγιο γονέων, και την κρίση σχέσεων.

Κοινωνικές Επιστήμες και Υγεία
Η ύλη του μαθήματος περιλαμβάνει την έννοια του κοινωνικοοικονομικού επιπέδου, τον αντίκτυπο της κρίσης 

στην υγεία των παιδιών και των εφήβων, τα δικαιώματα του παιδιού και του εφήβου, τη δυναμική της οικογένειας, 
δεξιότητες ζωής, τον ελεύθερο χρόνο, τον επαγγελματικό προσανατολισμό, την κοινωνική - συναισθηματική μάθη
ση, νομικά και ηθικά διλήμματα, την παιδική και εφηβική παραβατικότητα, μορφές κακοποίησης-παραμέλησης, 
τη σεξουαλική εκμετάλλευση, το trafficking και ειδικά θέματα προσφύγων, μεταναστών και αστέγων.

ΓΈξάμηνο- Περιγραφή μαθημάτων
Αναπτυξιακή και Εφηβική Ιατρική
Η ύλη του μαθήματος περιλαμβάνει την διάγνωση και θεραπευτική προσέγγιση εξειδικευμένα στις ιδιαίτερες 

ανάγκεςτηςψυχοκοινωνικήςεξέλιξης, καθώς επίσηςτηςηλικιακήςομάδαςτης εφηβείας, Εξετάζεται η αύξηση και 
ανάπτυξη και διαταραχές αυτών, η ψυχοκοινωνική και γνωστική ανάπτυξη, η Εφηβική Γυναικολογία, η Παιδική- 
Εφηβική Ενδοκρινολογία, η Παιδική-Εφηβική Δερματολογία, τα λοιμώδη νοσήματα, ογκολογικά και αιματολογικά 
προβλήματα, Αλλεργιολογία και Πνευμονολογία.

Επικοινωνία και Ανάπτυξη Υπηρεσιών Υγείας για Παιδιά και Εφήβους
Το μάθημα εστιάζει στην ανάπτυξη υπηρεσιών οι οποίες προσεγγίζουν επιστημονικά και ολιστικά το παιδί και 

τον έφηβο και να προσφέρουν ουσιαστική υποστήριξη στην περίοδο αυτή της ζωής τους. Στόχος είναι οι φοιτη
τές να πλαισιώνουν, οργανώνουν και συντονίζουν υπηρεσίες αναπτυξιακής και εφηβικής υγείας. Δίνεται έμφαση 
στις αποτελεσματικές δεξιότητες επικοινωνίας τόσο με το παιδί και τον έφηβο/η όσο και με το οικογενειακό του 
περιβάλλον, που συχνά συμπάσχει, προκειμένου να επιτυγχάνεται η καλύτερη δυνατή αντιμετώπιση του προβλή
ματος από τις υπηρεσίες.

Πρακτική Άσκηση
Στόχος με την ολοκλήρωση της πρακτικής άσκησης είναι:
1. Η εφαρμογή θεωρητικών γνώσεων σε πρακτικό επίπεδο, λαμβάνοντας υπόψη τα χαρακτηριστικά γνωρίσματα 

και τις ιδιαιτερότητες της παιδικής ηλικίας και της εφηβείας.
2. Αποτελεσματικές δεξιότητες επικοινωνίας τόσο με το παιδί και τον έφηβο/η όσο και με το οικογενειακό του 

περιβάλλον, που συχνά συμπάσχει, προκειμένου να επιτυγχάνεται η καλύτερη δυνατή αντιμετώπιση του προβλή
ματος σε πνεύμα κατανόησης και συνεργασίας.

3. Συμβολή στην ενημέρωση και στήριξη της συγκεκριμένης ηλικιακής ομάδας και της οικογένειας με στόχο 
την πρόληψη νοσογόνων καταστάσεων.

4. Αυτενέργεια και επίδειξη πρωτοτυπίας στην επίλυση επιστημονικών προβλημάτων.
5. Συνεργασία σε διεπιστημονικές ομάδες και ανταλλαγή απόψεων και ιδεών για την βέλτιστη εφαρμογή της 

υπάρχουσας γνώσης και την περαιτέρω προαγωγή της.

ΔΈξάμηνο- Περιγραφή μαθημάτων
Στρατηγικές Ανάπτυξης της Υγείας του Παιδιού και του Εφήβου - Παρεμβάσεις/Ερευνα 
Το μάθημα αυτό επικεντρώνεται στις στρατηγικές Ανάπτυξης Παρεμβάσεων και Έρευνας για την παιδική και 

εφηβική ηλικία. Στόχος είναι οι φοιτητές να πλαισιώνουν, οργανώνουν και συντονίζουν αντίστοιχα προγράμματα, 
να σχεδιάζουν παρεμβάσεις λαμβάνοντας υπόψη τα συγκεκριμένα χαρακτηριστικά της ηλικιακής ομάδας (παιδιού 
ή εφήβου) στην οποία απευθύνεται η παρέμβαση και να γνωρίζουν τα κατάλληλα εργαλεία αξιολόγησης αποτε- 
λεσματικότητας και αποδοτικότητας των παρεμβάσεών τους.



7

  Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της
Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδισ ...

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ
ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σελ.: 31-41 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-05-2021

Τεύχος ΒΊ 777/29.04.2021 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21067

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας
Η εκπόνηση μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών εστιάζει στην εφαρμογή των γνώσεων και δεξιοτήτων 

που απέκτησαν οι φοιτητές στην επιστημονική μεθοδολογία και ερευνητική διαδικασία. Οι διπλωματικές εργα
σίες περιλαμβάνουν την εκπόνηση μελετών κατάλληλων κατά περίσταση, όπως περιγραφικές μελέτες, μελέτες 
ασθενών-μαρτύρων, προοπτικές μελέτες, κλινικές μελέτες, συστηματικές ανασκοπήσεις και μετα-αναλΰσεις.

2. Ειδίκευση: Εκπαίδευση - Ψυχοκοινωνική Υγεία και Ανάπτυξη Υπηρεσιών για Παιδιά και Εφήβους

Α' Εξάμηνο - Περιγραφή μαθημάτων
Βασικές Αρχές Δημόσιας Υγείας I
Στο μάθημα αυτό προσεγγίζονται οι Βασικές Αρχές Δημόσιας Υγείας σχετικά με τα παιδιά και τους εφήβους 

κατάτον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας, η υγεία του Ελληνικού Πληθυσμού, ο ρόλοςτης Πρόληψης καιτης Αγωγής 
Υγείας, ειδικά θέματα Πρόληψης στην παιδική ηλικία και εφηβεία, οι συμπεριφορές υψηλού κινδύνου, οι συμπε
ριφορές εξάρτησης.

Ανάπτυξη και Συμπεριφορά Παιδιού και Εφήβου
Η ύλη του μαθήματος περιλαμβάνει την ανάπτυξη του παιδιού και εφήβου, τη φυσιολογική αύξηση, τις δια

τροφικές ανάγκες του παιδιού και εφήβου, την εικόνα του σώματος κατά την εφηβεία, τις διαταραχές πρόσληψης 
τροφής, διαταραχές αύξησης και ενήβωσης, την υπερβαρότητα και παχυσαρκία στην παιδική ηλικία και εφηβεία, 
καθώς επίσης αναπτυξιακά θέματα που άπτονται της ψυχοδερματολογίας, της γενετικής και επιγενετικής, τις ιδι
αιτερότητες παιδιών και εφήβων με καρκίνο, καθώς επίσης την έννοια της μετάβασης (transition).

Βασικές Αρχές Επιδημιολογίας και Μεθοδολογίας της Έρευνας
Στο μάθημα αυτό διδάσκονται οι τύποι επιδημιολογικών μελετών, οι επιδημιολογικοί δείκτες και στατιστικά μέτρα, 

οι βιβλιογραφικές βάσεις δεδομένων, οι περιγραφικές Επιδημιολογικές μελέτες, οι μελέτες ασθενών-μαρτύρων, 
οι προοπτικές μελέτες, η έννοια των συστηματικών σφαλμάτων, οι γενικές αρχές σχεδιασμού κλινικών μελετών, 
οι βασικοί τύποι στατιστικών αναλύσεων (απαραμετρικές μέθοδοι, παραμετρικές μέθοδοι και πολυμεταβλητή 
ανάλυση),η κλινική επιδημιολογία, η συστηματική ανασκόπηση και η μετά-ανάλυση.

Παιδιά, Έφηβοι και ΜΜΕ - Διαδίκτυο
Στο μάθημα αυτό οι φοιτητές διδάσκονται την έννοια του Ψηφιακού πολίτη κατά τη χρήση τεχνολογίας, το 

Δημιουργικό Διαδίκτυο στην Εκπαίδευση και τον Πολιτισμό, τη διαδικτυακή εξάρτηση, τα κοινωνικά δίκτυα στην 
παιδική ηλικία και την εφηβεία, τις διαδικτυακές Συμπεριφορές Υψηλού Κινδύνου, νομικά ζητήματα σχετικά με 
διαδικτυακές συμπεριφορές υψηλού κινδύνου, τη σχέση του Διαδικτύου με τη σεξουαλικότητα και την εκπαίδευση 
γονέων για τις διαδικτυακές συμπεριφορές υψηλού κινδύνου.

Β'Εξάμηνο- Περιγραφή μαθημάτων
Βασικές Αρχές Δημόσιας Υγείας II
Η ύλη του μαθήματος περιλαμβάνει την εξέταση θεμάτων δημόσιας υγείας των παιδιών και εφήβων, το ρόλο 

της Πρόληψης και της Αγωγής Υγείας, την επιδημία του HIV σε παιδιά και εφήβους, την εφηβική εγκυμοσύνη και 
τις επιλογές αντισύλληψης, τις νέες τάσεις στους εμβολιασμούς και τα σεξουαλικώς μεταδιδόμενα νοσήματα.

Αναπτυξιολογία Παιδιού και Εφήβου
Το μάθημα εξετάζει τις βασικές αρχές αναπτυξιολογίας, τη φυσιολογική ψυχοσωματική ανάπτυξη, ενώ εστιάζει 

σε θέματα, όπως η αναπτυξιακή καθυστέρηση, ειδικές μαθησιακές δυσκολίες, καθυστέρηση λόγου, γλωσσικές 
διαταραχές, διαταραχές συμπεριφοράς, αυτιστικού τύπου διαταραχές, διαταραχή ελλειμματικής προσοχής - υπερ- 
κινητικότητας, νοητική υστέρηση, το χαρισματικό παιδί και έφηβος, διαταραχές κινητικών δεξιοτήτων, αναπτυξιακά 
προβλήματα πρόωρων παιδιών, αναπτυξιακά προβλήματα παιδιών και εφήβων με χρόνια νοσήματα.

Ψυχική Υγεία Παιδιού και Εφήβου
Το μάθημα προσεγγίζει τον ισχυρό αντίκτυπο του Stress στην ανάπτυξη παιδιού και εφήβου, τη λειτουργία 

του ανθρώπινου εγκεφάλου, τα συστήματα ανταμοιβής του ανθρώπινου εγκεφάλου στην παιδική και εφηβική 
ηλικία, τη διαμόρφωση ταυτότητας, την ανάπτυξη προσωπικότητας σε παιδιά και εφήβους, χαρακτηριολογικές 
δυσκολίες σε παιδιά και εφήβους, διαταραχές άγχους, καταθλιπτικό συναίσθημα και παιδική ηλικία/εφηβεία, δι
αταραχές προσωπικότητας και εφηβεία, ψύχωση, διερεύνηση αυτοκαταστροφικής συμπεριφοράς, αυτοκτονικές 
και πάρα-αυτοκτονικές συμπεριφορές, βία και επιθετική συμπεριφορά, διαχείριση της απώλειας - διαζύγιο γονέων, 
και την κρίση σχέσεων.



8

  Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της
Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδισ ...

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ
ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σελ.: 31-41 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-05-2021

21068 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος ΒΊ 777/29.04.2021

Κοινωνικές Επιστήμες και Υγεία
Η ύλη του μαθήματος περιλαμβάνει την έννοια του κοινωνικοοικονομικού επιπέδου, τον αντίκτυπο της κρίσης 

στην υγεία των παιδιών και των εφήβων, τα δικαιώματα του παιδιού και του εφήβου, τη δυναμική της οικογένειας, 
δεξιότητες ζωής, τον ελεύθερο χρόνο, τον επαγγελματικό προσανατολισμό, την κοινωνική - συναισθηματική μάθη
ση, νομικά και ηθικά διλήμματα, την παιδική και εφηβική παραβατικότητα, μορφές κακοποίησης-παραμέλησης, 
τη σεξουαλική εκμετάλλευση, το trafficking και ειδικά θέματα προσφύγων, μεταναστών και αστέγων.

ΓΈξάμηνο- Περιγραφή μαθημάτων
Εκπαίδευση και Ψυχοκοινωνική Υγεία Παιδιού και Εφήβου
Στο μάθημα αυτό οι φοιτητές εμβαθύνουν σε θέματα ψυχοκοινωνικής υγείας παιδιού και εφήβου, καθώς επίσης 

την αλληλεπίδρασή τους με την Εκπαίδευση. Δίνεται έμφαση σε παρεμβάσεις πρόληψης στους γονείς και την 
ψυχο-εκπαίδευση γονέων, ενώ παρουσιάζονται επίσης και οι αρχές της ειδικής αγωγής.

Επικοινωνία και Ανάπτυξη Υπηρεσιών για Παιδιά και Εφήβους
Το μάθημα εστιάζει στην ανάπτυξη υπηρεσιών οι οποίες προσεγγίζουν επιστημονικά και ολιστικά το παιδί 

και τον έφηβο και να προσφέρουν ουσιαστική υποστήριξη στην περίοδο αυτή της ζωής τους. Στόχος είναι οι 
φοιτητές να πλαισιώνουν, οργανώνουν και συντονίζουν υπηρεσίες αναπτυξιακής και εφηβικής ψυχοκοινωνικής 
υγείας. Δίνεται έμφαση στις αποτελεσματικές δεξιότητες επικοινωνίας τόσο με το παιδί και τον έφηβο/η όσο και 
με το οικογενειακό του περιβάλλον, που συχνά συμπάσχει, προκειμένου να επιτυγχάνεται η καλύτερη δυνατή 
αντιμετώπιση του προβλήματος από τις υπηρεσίες.

Πρακτική Άσκηση
Στόχος με την ολοκλήρωση της πρακτικής άσκησης είναι:
1. Η εφαρμογή θεωρητικών γνώσεων σε πρακτικό επίπεδο, λαμβάνοντας υπόψη τα χαρακτηριστικά γνωρίσματα 

και τις ιδιαιτερότητες της παιδικής ηλικίας και της εφηβείας.
2. Αποτελεσματικές δεξιότητες επικοινωνίας τόσο με το παιδί και τον έφηβο/η όσο και με το οικογενειακό του 

περιβάλλον, που συχνά συμπάσχει, προκειμένου να επιτυγχάνεται η καλύτερη δυνατή αντιμετώπιση του προβλή
ματος σε πνεύμα κατανόησης και συνεργασίας.

3. Συμβολή στην ενημέρωση και στήριξη της συγκεκριμένης ηλικιακής ομάδας και της οικογένειας με στόχο 
την πρόληψη νοσογόνων καταστάσεων.

4. Αυτενέργεια και επίδειξη πρωτοτυπίας στην επίλυση επιστημονικών προβλημάτων.
5. Συνεργασία σε διεπιστημονικές ομάδες και ανταλλαγή απόψεων και ιδεών για την βέλτιστη εφαρμογή της 

υπάρχουσας γνώσης και την περαιτέρω προαγωγή της.

ΔΈξάμηνο- Περιγραφή μαθημάτων
Στρατηγικές Ανάπτυξης της Υγείας του Παιδιού και του Εφήβου - Παρεμβάσεις/Έρευνα
Το μάθημα αυτό επικεντρώνεται στις στρατηγικές Ανάπτυξης Παρεμβάσεων και Έρευνας για την παιδική και 

εφηβική ηλικία. Στόχος είναι οι φοιτητές να πλαισιώνουν, οργανώνουν και συντονίζουν αντίστοιχα προγράμματα, 
να σχεδιάζουν παρεμβάσεις λαμβάνοντας υπόψη τα συγκεκριμένα χαρακτηριστικά της ηλικιακής ομάδας (παιδιού 
ή εφήβου) στην οποία απευθύνεται η παρέμβαση και να γνωρίζουν τα κατάλληλα εργαλεία αξιολόγησης αποτε- 
λεσματικότητας και αποδοτικότητας των παρεμβάσεών τους.

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας
Η εκπόνηση μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών εστιάζει στην εφαρμογή των γνώσεων και δεξιοτήτων 

που απέκτησαν οι φοιτητές στην επιστημονική μεθοδολογία και ερευνητική διαδικασία. Οι διπλωματικές εργα
σίες περιλαμβάνουν την εκπόνηση μελετών κατάλληλων κατά περίσταση, όπως περιγραφικές μελέτες, μελέτες 
ασθενών-μαρτύρων, προοπτικές μελέτες, κλινικές μελέτες, συστηματικές ανασκοπήσεις και μετα-αναλύσεις.

Άρθρο 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρθρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλάχιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις (3) 
εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά την 
περίοδο του Σεπτεμβρίου.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων κ.λπ. είναι υποχρεωτική.
Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 

αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ.
Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή ξεπερνά το 20% ανά μάθημα/ή στο σύνολο των μαθημάτων, 

τίθεται θέμα διαγραφής του φοιτητή. Το εν λόγω θέμα εξετάζεται από τη ΣΕ, η οποία γνωμοδοτεί σχετικά στη Συ
νέλευση της Σχολής.



9

  Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της
Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδισ ...

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ
ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σελ.: 31-41 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-05-2021

Τεύχος ΒΊ 777/29.04.2021 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21069

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η επί
δοσή τους στα μαθήματα που υποχρεουνται να παρα
κολουθήσουν στο πλαίσιο του ΠΜΣ πραγματοποιείται 
στα μέσα κάθε τριμήνου (Πρόοδος) και στο τέλος κάθε 
εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις ή/και με 
εκπόνηση εργασιών καθ'όλη τη διάρκεια του εξαμήνου. 
Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον διδάσκοντα του 
κάθε μαθήματος. Η βαθμολόγηση γίνεται στην κλίμακα 
1-10. Η βαθμολογία των μαθημάτων κατατίθεται στη 
Γραμματεία του ΠΜΣ εντός είκοσι (20) ημερών από τη 
λήξη της εξεταστικής περιόδου.

Ως βάση επιτυχίας ορίζεται ο βαθμός πέντε (5). Σε 
περίπτωση αποτυχίας στις εξετάσεις, ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής έχει το δικαίωμα να συμμετάσχει στην επανα
ληπτική εξεταστική του Σεπτεμβρίου. Σε περίπτωση δεύ
τερης αποτυχίας, η Συντονιστική Επιτροπή αποφασίζει 
για τη συνέχιση ή μη των σπουδών του μεταπτυχιακού 
φοιτητή.

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του ΠΜΣ 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
συγκεντρώνοντας έτσι εκατόν είκοσι (120) ECTS.

Εάν μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην εξέταση 
μαθήματος ή μαθημάτων, ούτως ώστε σύμφωνα με όσο 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό
γραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή 
επιτροπή μελών ΔΕΠ της Σχολής Επιστημών Υγείας, τα 
μέλη της οποίας έχουν το ίδιο ή συναφές αντικείμενο με 
το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση 
της Σχολής από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της 
εξέτασης διδάσκων.

Στο Δ'εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η εκ
πόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συ
ντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του υποψη
φίου στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων 
(αν δεν έχει ορισθεί ως επιβλέπων/ουσα του μετ. φοι
τητή ήδη από την έναρξη των μετ. σπουδών του) και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι
τροπής εκπόνησης της Διπλωματικής Εργασίας ορίζο
νται εξ όλων των κατηγοριών διδασκόντων του ΠΜΣ 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας πρέπει να έχει ερευνητικό χαρακτήρα και να 
αφορά είτε πρωτότυπες περιγραφικές μελέτες, μελέτες 
ασθενών-μαρτύρων, προοπτικές μελέτες, κλινικές με
λέτες, συστηματικές ανασκοπήσεις και μετα-αναλύσεις 
προηγούμενων μελετών, εφόσον δεν υπάρχει αντίστοιχη 
της στην διεθνή βιβλιογραφία.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματι
κής εργασίας μπορεί να γίνει στην ελληνική ή την αγγλι
κή γλώσσα, με ελληνική και αγγλική περίληψη και στις

δύο περιπτώσεις. Η Διπλωματική εργασία πρέπει να έχει 
έκταση κατ' ελάχιστο τρεις χιλιάδες (3.000) λέξεις και 
κατά μέγιστο δέκα χιλιάδες (10.000) λέξεις, εξαιρουμέ- 
νων των βιβλιογραφικών αναφορών.

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής και να 
βαθμολογηθεί με βαθμό κατ'ελάχιστο πέντε (5) με άρι
στα το δέκα (10).

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον εγκρι- 
θούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται υποχρε
ωτικά στον διαδικτυακό τόπο της Ιατρικής Σχολής.

Επίσης, γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση της διπλωμα
τικής εργασίας στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

Άρθρο 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑ
ΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα
τα και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α' κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε- 
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/ 
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία. Η Μονάδα Προσβασι- 
μότητας του ΕΚΠΑ ιδρύθηκε και λειτουργεί με την από 
23 Φεβρουάριου 2006 απόφαση της Πανεπιστημιακής 
Συγκλήτου και την από 22 Μαρτίου 2006 απόφαση του 
Πρυτανικού Συμβουλίου. Έργο της είναι η εξασφάλιση 
στην πράξη της ισότιμης πρόσβασης στις ακαδημαϊκές 
σπουδές των φοιτητών με διαφορετικές ικανότητες και 
απαιτήσεις, μέσω της παροχής προσαρμογών στο περι
βάλλον, Υποστηρικτικών Τεχνολογιών Πληροφορικής 
και Υπηρεσιών Πρόσβασης.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές είναι υποχρεωμένοι:
- Να παρακολουθούν επιτυχώς τα ενταγμένα στο Πρό

γραμμα μεταπτυχιακά μαθήματα. Ένας μεταπτυχιακός 
φοιτητής (ΜΦ) θεωρείται ότι έχει παρακολουθήσει μόνο 
εάν συμπληρώσει το 80% των ωρών του μαθήματος (Πα
ραδόσεις και Ασκήσεις) του ισχύοντος προγράμματος 
σπουδών.

- Να εφοδιάζονται εγκαίρως με το απαραίτητο επιστη
μονικό υλικό που καλύπτει τη διδακτέα ύλη.

- Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε
σμίες τις εργασίες που τους έχουν ανατεθεί για το κάθε 
μάθημα.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να συμμετέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια 

ερευνητικών ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενη
μέρωσης, επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες 
με γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του ΠΜΣ, δια
λέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του ΠΜΣ κ.ά.

3. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, μετά 
την εισήγηση της ΣΕ, δύναται να αποφασίσει τη διαγρα
φή μεταπτυχιακών φοιτητών εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά

των τρεις (3) φορές και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς 
το πρόγραμμα,



10

  Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της
Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδισ ...

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ
ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σελ.: 31-41 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-05-2021

21070 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος ΒΊ 777/29.04.2021

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- υποπέσουν σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δίκαιο 
περί πνευματικής ιδιοκτησίας (Ν.2121/93) κατά τη συγ
γραφή των προβλεπομένων εργασιών τους,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
4. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές 

του ΠΜΣ των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον δι
αθέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο 
ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το 
μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενει
ακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμε
σου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλα
γή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο ΠΜΣ. 
Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται 
στο ΠΜΣ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό του 
προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 
ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδη
μα (παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4485/2017).

5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές. Τα αποτελέσματα της αξιολό
γησης των φοιτητών όσον αφορά το σύνολο του Μετα
πτυχιακού Προγράμματος και των δραστηριοτήτων του 
θα αναρτώνται στην ιστοσελίδα του προγράμματος. Τα 
αποτελέσματα της αξιολόγησης του κάθε διδάσκοντα 
θα του κοινοποιούνται.

6. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευ
σης της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠ Α και σε χώρο της Σχο
λής, παρουσία του Προέδρου της Σχολής.

Πιο συγκεκριμένα στο πλαίσιο του ΠΜΣ «Στρατηγικές 
Αναπτυξιακής και Εφηβικής Υγείας») απονέμεται Δίπλω
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών στις εξής ειδικεύσεις:

1. Αναπτυξιακή και Εφηβική Ιατρική και Ανάπτυξη 
Υπηρεσιών Υγείας για Παιδιά και Εφήβους

2. Εκπαίδευση - Ψυχοκοινωνική Υγεία και Ανάπτυξη 
Υπηρεσιών για Παιδιά και Εφήβους

7. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό ΑναγνώρισηςΤίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω
να με τον ν. 3328/2005 (Α'80).

8. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να αιτηθούν 
την έκδοση παραρτήματος διπλώματος.

9. Για τη συμμετοχή τους στο ΠΜΣ «Στρατηγικές Ανα
πτυξιακής και Εφηβικής Υγείας» οι μεταπτυχιακοί φοι
τητές καταβάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο 
ποσό των χιλίων (1000) ευρώ ανά εξάμηνο. Η καταβολή 
του τέλους γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου. Σε περί

πτωση διακοπής σπουδών του ΜΦ, δεν προβλέπεται 
επιστροφή των καταβληθέντων διδάκτρων για τα προ
ηγούμενα εξάμηνα ή του τρέχοντος εξαμήνου κατά το 
οποίο έλαβε χώρα η διακοπή.

10. Οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές δικαιούνται όλες τις 
παροχές των προπτυχιακών Φοιτητών, όπως αυτές κα
θορίζονται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις (κάρτα 
σίτισης, ακαδημαϊκή ταυτότητα-πάσο, μειωμένα έξοδα 
συμμετοχής σε ορισμένες πολιτιστικές και ψυχαγωγικές 
εκδηλώσεις, κ.λπ.). Οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές μπορούν 
να καλύπτονται οικονομικά από χρηματοδοτούμενα 
προγράμματα έρευνας στα οποία συμμετέχουν. Το 
ΠΜΣ ενθαρρύνει τους Μεταπτυχιακούς Φοιτητές που 
δεν εντάσσονται στις παραπάνω κατηγορίες, να επιτύ
χουν εξωτερική χρηματοδότηση των σπουδών τους από 
διάφορα Ιδρύματα και Ινστιτούτα.

Άρθρο 9
ΥΠΟΔΟΜΗ ΠΜΣ

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ θα διατεθούν 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο
πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια του 
Τμήματος Επιστημών Υγείας της Ιατρικής Σχολής του 
ΕΚΠΑ

2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του ΠΜΣ 
γίνεται από τη Γραμματείατου ΠΜΣ, η οποία στελεχώνεται 
από δύο άτομα που εκτελούν χρέη γραμματειακής υπο
στήριξης καθώς και από έναν Τεχνικό Τηλεδιασκέψεων.

3. Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρχεται 
από:

α) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε εί
δους χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως 
οριοθετείται στην περ. α'της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (A' 143), ή του ιδιωτικού τομέα, 

β) πόρους από ερευνητικά προγράμματα, 
γ) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών, 
δ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Επειδή τα λειτουργικά έξοδα του Π.Μ.Σ. δεν καλύπτο

νται εξ ολοκλήρου από τις ανωτέρω πηγές χρηματοδό
τησης, μέρος των λειτουργικών του εξόδων καλύπτεται 
από τέλη φοίτησης των μεταπτυχιακών φοιτητών τα 
οποία ανέρχονται συνολικά στις τέσσερις χιλιάδες ευρώ 
(4.000€) [χίλια ευρώ (1,000€) το εξάμηνο ανά φοιτητή].

4. Κατά τη λήξη της θητείας της ΣΕ, με ευθύνη του 
απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο
λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου και 
των λοιπών δραστηριοτήτων του Π.Μ.Σ., ο οποίος κατα
τίθεται στην Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ. Ο εν λόγω απολο
γισμός αποστέλλεται στα αρμόδια όργανα σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

5. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του ΠΜΣ θα 
γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 10
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ
ΠΜΣ

Οι διδάσκοντες του ΠΜΣ είναι, κατά 60% τουλάχιστον: 
- μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής,



11

  Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της
Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδισ ...

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ
ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σελ.: 31-41 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-05-2021

Τεύχος ΒΊ 777/29.04.2021 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21071

- μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής, 
κατόχους διδακτορικού διπλώματος εκτός κι αν το γνω
στικό τους αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής,

- ομότιμοι καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
της Ιατρικής Σχολής,

- διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (A' 112), 
της Ιατρικής Σχολής,

- επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους είτε κάτοχους 
διδακτορικού διπλώματος είτε υποψήφιους διδάκτορες 
είτε εξαιρετικής τεχνικής εμπειρίας, οι οποίοι μπορεί να 
απασχολούνται ως ακαδημαϊκοί υπότροφοι με απόφαση 
της Συνέλευσης και πράξη του Προέδρου του οικείου 
Τμήματος για τη διεξαγωγή διδακτικού, κλινικού και 
ερευνητικού έργου, καθοριζόμενου με τη σύμβαση που 
υπογράφεται μεταξύ του ακαδημαϊκού υποτρόφου και 
του Πρύτανη του οικείου ΑΕΙ. (παρ. 7 του άρθρου 29 του 
ν. 4009/2011).

Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης της Ια
τρικής Σχολής ανατίθεται διδασκαλία σε:

- μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ,
- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α 

του ν. 4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύ
ματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,

- επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες 
ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμέ- 
νες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του ΠΜΣ,

- επισκέπτες μεταδιδακτορικούς ερευνητές, Έλληνες ή 
αλλοδαπούς νέους επιστήμονες, κάτοχους διδακτορικού 
διπλώματος (παρ. 7 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011)

ή γίνονται νέες προσλήψεις/συμβάσεις σύμφωνα

με τα ανωτέρω (παρ. 1, 2, 5 και 6 του άρθρου 36 του 
ν. 4485/2017).

Η ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων, σεμιναρίων και 
ασκήσεων του ΠΜΣ γίνεται ύστερα από εισήγηση της 
Σ.Ε. και έγκριση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής.

Κριτήρια επιλογής που συνεκτιμώνται είναι:
- Η επιστημονική ειδίκευση σε ένα από τα θεματικά 

πεδία του ΠΜΣ
- Η επιστημονική ευθύνη ή η ενεργός συμμετοχή σε 

έρευνες/προγράμματα που ασχολούνται με θέματα του 
ευρύτερου πεδίου της Εφηβικής Υγείας

-Το εν γένει επιστημονικό έργο και πρακτικό ενδιαφέ
ρον στο αντικείμενο του ΠΜΣ

- Προηγούμενη διδακτική εμπειρία στο αντικείμενο 
του ΠΜΣ

Κατ'εξαίρεση καλούνται και επιστήμονες ή επαγγελ- 
ματίες χωρίς ΔΔ, αλλά με αναγνωρισμένο κύρος και ει
δίκευση σε συγκεκριμένο αντικείμενο που εμπίπτει στο 
πεδίο του ΠΜΣ.

Άρθρο 11
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Ο παρών Κανονισμός ισχύει για τους ήδη εγγεγραμ
μένους φοιτητές στο πρόγραμμα από το ακαδ. έτος 
2018-2019.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε
σία και στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια να αποφασί
ζει είναι η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ


	ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ, ΠΡΥΤΑΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
	 Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδισ ...


